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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, в отношении Государственного казённого учреждения здравоохранения «Ульяновский областной «Хоспис» за  2013 год и январь-октябрь 2014 года»

 Цель контрольного мероприятия: проверка соответствия утверждённой бюджетной сметы утверждённому бюджету, плановым показателям по государственным услугам, проверка эффективности использования бюджетных средств по целевому назначению, проверка законности проведения закупок на конкурсной основе, сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, соблюдения финансовой дисциплины и правильности ведения бухгалтерского учёта.


Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое изучение законности и результативности отдельных финансовых и хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объекта контроля, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности  Ульяновской области.


Объект контрольного мероприятия: ГКУЗ «Ульяновский областной «ХОСПИС» (далее – ХОСПИС).   

Проверяемый период деятельности: 2013 год и 10 месяцев 2014 года.

Объём проверенных средств: 51,2 млн. рублей.

Общая сумма нарушений:  974,0 тыс. рублей, в том числе:

1.Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 678,9 тыс. рублей, из которых 57,3 тыс. рублей подлежат возмещению в областной бюджет:

– 350,5  тыс. рублей – денежные средства, выплаченные сотрудникам в виде доплаты по коэффициенту качества в отсутствии критериев качества, которые согласно п. 4.3 постановлений Правительства Ульяновской области: от 10.06.2013 № 230-П «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных казённых и бюджетных государственных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство здравоохранения Ульяновской области» (далее – постановление № 230-П) и от 20.10.2008 № 435-П «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений здравоохранения Ульяновской области» (далее – постановление № 435-П) должны быть  разработаны и утверждены;
– 101,3 тыс. рублей –  сумма переплаты  по заработной плате 3 служащим и 12 рабочим, которым в нарушение постановления Правительства Ульяновской области  от 10.10.2008 № 422-П «О порядке определения окладов (должностных окладов) работников государственных учреждений по общеотраслевым профессиям рабочих и должностям служащих» (далее – постановление № 422-П) должностные оклады были установлены  с завышением;

– 101,0 тыс. рублей – денежные средства, выплаченные в виде доплат, не предусмотренных постановлениями № 230-П и 435-П;

– 57,3 тыс. рублей – стоимость демонтированных радиаторов отопления и водогазопроводных  труб, доход от сдачи которых в нарушение п.3 ст. 57 БК РФ  в бюджет Ульяновской области не поступал. Данные средства подлежат возмещению в бюджет;
–  37,9 тыс. рублей – излишне выплаченная заработная плата начальнику хозяйственного отдела, которому в нарушение постановлений № 230-П и 435-П был установлен завышенный коэффициент управления. С мая 2014 года данная доплата производится в соответствии с нормативным документом;
– 29,3 тыс. рублей –  сумма недополученной заработной платы 2 служащих и 8 рабочих, которым в нарушение постановления № 422-П должностные оклады были установлены с занижением;

– 1,6 тыс. рублей – средства по возмещению расходов по оплате водоснабжения, вывоза ТБО за ноябрь-декабрь 2013 года, которые не были на момент проверки возмещены в бюджет. Данные средства были возмещены после проверки платёжными поручениями от 03.02.2015 г.
2. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 245,9 тыс. рублей, которые  подлежат возмещению в областной бюджет:

– 245,9 тыс. рублей – сумма расходов за  невыполненные ремонтные работы здания круглосуточного стационара ХОСПИСа по  контракту с  ООО «МСУ-73», оплаченные ХОСПИСОМ,  что является нарушением  ст. 740, 746, 753 ГК РФ;
–  в нарушение приказа  Минэкономразвития России № 761 и  Казначейства  России № 20н от 27.12.2011 «Об утверждении порядка размещения на официальном  сайте  планов-графиков  размещения  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров,  выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков»,  которым предусмотрено размещение на официальном сайте планов-графиков не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете, план-график закупок ХОСПИСа на официальном сайте был размещён позднее срока на 25 дней.
3. Неэффективное использование средств - 49,2 тыс. рублей - стоимость медицинского оборудования,  неиспользовавшегося более трёх месяцев, которое по состоянию на 02.12.2014  находилось на складе ХОСПИСА. В период проверки оборудование было установлено в стационаре ХОСПИСа.
4. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью:

– без согласия собственника имущества в лице Департамента государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области и ХОСПИСа - владельца имущества на правах оперативного управления, ООО «Лечебно-диагностический центр Международного института биологических систем - Ульяновск» (далее – ООО «ЛДЦ МИБС-Ульяновск»), являющимся  арендатором помещений ХОСПИСа,  был  произведён  пристрой общей площадью 131,26 кв. м.,  тем самым были нарушены: п.4 ст. 298 ГК РФ, п. 3 ст. 23 Закона Ульяновской области № 020-ЗО, п. 2.1. Постановления Правительства Ульяновской области № 252-П.


На основании вышеизложенного, Счётная палата Ульяновской области предлагает: 
I. Министру здравоохранения и социального развития Ульяновской области:
1.  Взять на контроль вопрос по возмещению ХОСПИСом средств  в сумме 303,2 тыс. рублей, в том числе:

– 245,9 тыс. рублей – оплаченных невыполненных ремонтных работ  в здании круглосуточного стационара,  по  контракту от 28.05.2013 с ООО «МСУ-73», что является нарушением  ст. 740, 746, 753 ГК РФ;

– 57,3 тыс. рублей – стоимости демонтированных радиаторов отопления и водогазопроводных  труб, доход от сдачи которых в нарушение п.3 ст. 57 БК РФ в бюджет Ульяновской области не поступал.
2. Рассмотреть вопрос о целесообразности разработки для ХОСПИСа нового штатного расписания. 
3. По итогам проверки ХОСПИСа провести рабочее совещание с руководителями и главными бухгалтерами учреждений здравоохранения.
4. Ежеквартально информировать Счётную палату Ульяновской области о суммах возмещения  средств, в сумме 4 307,7 тыс. рублей, похищенных бывшим главным бухгалтером ХОСПИСа Ф.И.Гильметдиновой 
II. Департаменту государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области:

1. Принять необходимое управленческое решение по  вопросу нахождения на территории ХОСПИСа ООО «ЛДЦ МИБС – Ульяновск».
 III. Главному врачу ХОСПИСа:

1. Разработать  план  мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте.
2. Возместить в областной бюджет средства в сумме 303,2 тыс. рублей, в том числе:

– 245,9 тыс. рублей – оплаченных невыполненных ремонтных работ в здании круглосуточного стационара,  по  контракту от 28.05.2013 с ООО «МСУ-73», что является нарушением  ст. 740, 746, 753 ГК РФ;

– 57,3 тыс. рублей – стоимости демонтированных радиаторов отопления и водогазопроводных  труб, доход от сдачи которых в нарушение п.3 ст. 57 БК РФ в бюджет Ульяновской области не поступал.
3. Разработать и представить на согласование в Министерство проект нового штатного  расписания ХОСПИСа. 

4. Перед составлением годовой бухгалтерской отчётности в соответствии с требованиями ст.11 Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», и приказа Министерства  финансов РФ от 13.06.1995 № 49  «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» ежегодно проводить инвентаризацию расчётов и обязательств, обеспечивая тем самым достоверность  данных  бухгалтерского учёта и отчётности;

5. Не допускать отвлечения  денежных средств в виде дебиторской задолженности. 

6. Не размещать на  своей территории сторонние организации без заключения договоров аренды, согласованных собственником имущества в лице Департамента государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области.
7. Планы-графики  размещения  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков размещать на официальном сайте не позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете.

8. Своевременно выставлять счета на оплату расходов по возмещению коммунальных и эксплуатационных расходов организациям-арендаторам.
Информация о результатах исполнения представлений/предписаний
По состоянию на 30.06.2015 г. организацией-арендатором возмещено ХОСПИСУ 1,6 тыс.рублей задолженности по коммунальным услугам за 2014 г. 

Медицинское оборудование стоимостью 49,2 тыс. рублей, ранее неиспользуемое, было введено в эксплуатацию.
